
176  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA N° 132/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municí-
pios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que consta no Processo nº 5562/2023.             
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Procuradora MARIA REGINA FRANCO CUNHA 
para participar do 37º CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINIS-
TRATIVO, a ser realizado no período de 26 a 28 de setembro de 2023, 
na cidade de Maceió/AL, concedendo 4,5 (quatro e meia) diárias para as 
despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 29, 
I, da Lei Estadual Complementar nº 086/2013.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 31 de agosto de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 133/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municí-
pios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que consta no Processo nº 5562/2023.             
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Servidora HELENA MARIA ROCHA LOBATO para 
participar do 37º CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATI-
VO, a ser realizado no período de 26 a 28 de setembro de 2023, na cidade 
de Maceió/AL, concedendo 4,5 (quatro e meia) diárias para as despesas 
de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 145, do RJU.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 31 de agosto de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 134/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municí-
pios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que consta no Processo nº 5582/2023.             
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Servidora HAYETT BENCHIMOL ABUFAIAD DI-
NIZ para participar do 37º CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ADMI-
NISTRATIVO, a ser realizado no período de 26 a 28 de setembro de 2023, 
na cidade de Maceió/AL, concedendo 4,5 (quatro e meia) diárias para as 
despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 145, 
do RJU.II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 31 de agosto de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 135/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municí-
pios do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, 
e de acordo com o que consta no Processo nº 5601/2023.
RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem da Procuradora ELISABETH MASSOUD SALAME DA 
SILVA para participar do Projeto de Elaboração do Novo Plano Estratégico 
da ATRICON, que será realizado no dia 28 de setembro de 2023, na cidade 
de São Paulo/SP, concedendo 2,5 (duas e meia) diárias para as despesas 
de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 29, I, da Lei 
Estadual Complementar nº 086/2013.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 12 de setembro de 2023
MARIA REGINA FRANCO CUNHA

Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício

PORTARIA N° 136/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municí-
pios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que consta no Processo nº 5602/2023.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Servidora CARLA SUELY DE ALMEIDA CAM-
POS para participar do Projeto de Elaboração do Novo Plano Estratégico da 
ATRICON, que será realizado no dia 28 de setembro de 2023, na cidade 
de São Paulo/SP, concedendo 2,5 (duas e meia) diárias para as despesas 
de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 145, do RJU.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 13 de setembro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA
Protocolo: 986538

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATOS DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS 
ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023 

Considerando o aceite de adesão da Prefeitura Municipal de Aba-
etetuba/PA, através da Secretaria Municipal de Obras E Viação Pública 
- SEMOB, órgão gerenciador da ata, a análise da Comissão Permanente 
de Licitação e do Parecer Jurídico favorável à Adesão a ata de Registro de 
Preços, Oriunda do Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 01/2022 
Na Condição “Carona”, Gerenciada Pelo Ministério da Defesa - Exército 
Brasileiro - CMSE - 2ª RM, Que Versa Sobre a Contratação de Empresa 
Para Prestação de Serviços de Manutenção, Conservação e Reparação Pre-
dial, Destinado a atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras 
e Viação, sendo vencedora a empresa Prime Construções Ltda, CNPJ: 
14.482.096/0001-86, no Valor Global de R$ 9.404.706,80(nove milhões, 
quatrocentos e quatro mil, setecentos e seis reais e oitenta centavos). 
Autorizo a Adesão à Ata de registro de preços conforme descrito acima, 
nos termos referenciados no processo. Assinado em 04 de Agosto de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0731-001-PMA 

MODALIDADE: ADESÃO Nº 007/2023 
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços, Oriunda do Pregão Eletrônico 
Para Registro de Preços nº 01/2022 Na Condição “Carona”, Gerenciada 
Pelo Ministério da Defesa - Exército Brasileiro - CMSE - 2ª RM, Que Versa 
Sobre a Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços de Manuten-
ção, Conservação e Reparação Predial, Destinado a atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Obras e Viação. Contratante: Prefeitura Mu-
nicipal de Abaetetuba/Pa, com interveniência da Secretaria Municipal de 
Obras e Viação Pública - SEMOB.  Contratada: Prime Construções Ltda, 
CNPJ: 14.482.096/0001-86. Contrato Adm. nº 2023/247, Valor Global de 
R$ 9.404.706,80 (nove milhões, quatrocentos e quatro mil, setecentos e 
seis reais e oitenta centavos). Vigência: 12 meses a contar da data da assi-
natura. Assinado em: 11 de Agosto de 2023. Francineti Maria Rodrigues 
Carvalho - Prefeita Municipal.

Protocolo: 986622

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

GERÊNCIA DE ÁREAS VERDES
Autorização de Supressão Vegetal 002/2023

Nº de Registro: 1.257
Validade: 17/08/2024

Nº de Processo: 0452/2023
Data do Protocolo: 07/06/2023

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente no uso de suas atribuições que lhe 
confere a habilitação para gestão ambiental municipal nº 006/2013- SEMA, 
o artigo 6º da RESOLUÇÃO DO CONAMA Nº 237 19/12/1997, o artigo 3º, 
parágrafo 1º da Lei Municipal nº 288/2009 e a Lei Estadual nº 7.389/2010, 
concede a Autorização ao Empreendimento abaixo discriminado:
RAZAO SOCIAL / NOME FANTASIA: MINUM PA CONSÓRCIO 1
CNPJ: 48.306.389/0001-24
ENDEREÇO: ROD DR. JOÃO MIRANDA, KM 05, S/N
BAIRRO: BOSQUE
MUNICÍPIO: ABAETETUBA
CEP: 68440-000
PORTE: ESPECIAL II
ATIVIDADE LICENCIADA: SUPRESSÃO VEGETAL
VALOR AUTORIZADO: AUH 7,37 ha
LOCALIZAÇÃO DA ATIVIDADE LICENCIADA: ROD DR. JOÃO MIRANDA, KM 
05, S/N. BAIRRO: BOSQUE, ABAETETUBA/PA.
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: Latitude: 1º44’45.64”S / Longitude: 
48º51’12.89”W
OBSERVAÇÕES:
- Publicar a concessão desta licença, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
observando os termos da resolução do CONAMA Nº 006/1986. Decreto de 
Nº 99274/1990 e da Lei Nº 60/2006;
- Acondicionar adequadamente os resíduos gerados pela atividade e dispo-
nibilizar para coleta pública;
- Comunicar esta secretaria se houver quaisquer alterações nas informa-
ções que subsidiaram sua vigência;
- Cumprir as Condicionantes e Observações que constam no Anexo I desta 
Licença, sob pena de suspensão da mesma em caso de descumprimento.

Abaetetuba-PA, 17 de agosto de 2023.
Raphael Thiago Silva Sereni

Secretário Municipal de Meio Ambiente
Portaria nº 013/2021

Protocolo: 986646


